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روز سه شنبه مجلس به لایحه بودجه 1403 رای موافق نداد تا بدین ترتیب 
سازمان برنامه مکلف شود در عرض یک هفته ایرادات اعلام شده را 
اصلاح و لایحه اصلاح شده را به مجلس بفرستد. این اقدام باعث شکسته 
شدن این تصور واهی بود که مجلس به دلیل همسویی با دولت هیچ گونه 
مخالفتی با دولت ندارد. برای بررسی مهم ترین ایرادات نمایندگان مجلس 
به لایحه بودجه 1403 و پیام های سیاسی رای مخالف بهارستان به این 
لایحه با محسن زنگنه،  سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم و از مخالفان 
لایحه بودجه 1403 به گفت و گو پرداخته ایم. زنگنه معتقد است مهم ترین 
ایرادات لایحه بودجه 1403 غیر  واقعی بودن منابع اعلام شده و عدم تطبیق 
آن با اهداف برنامه توسعه هفتم است. زنگنه معتقد است دولت در لایحه 
بودجه 1403 میزان مصارف را پایین اعلام کرده تا در نهایت با حفظ منابع 
دست بازتری برای خرج کردن در سال پایانی خود داشته باشد. مشروح 

این گفت و گو را در ادامه می خوانید. 

مهم ترین ایرادات مجلس به لایحه بودجه چه مواردی بود؟ 
دولت و رئیس سازمان برنامه و بودجه بیان می کنند  نمایندگان بیشتر بر روی 
هزینه ها و مصارف ایراد داشتند. این طور بیان می شود که چون نمایندگان با 
کیدشان بر روی مصارف بود،  اصلاحیه جدید ماده 182 آشنایی نداشتند تا
درحالی که در این مرحله صرفا منابع باید مطرح شود. این تصور غلط است. 
امروز ایرادات مختلفی به لایحه دولت وارد شد. مهم ترین ایراد عدم تطابق لایحه 
با برنامه هفتم در بعد منابع و مصارف است. ما تفاهمی را با دولت انجام دادیم 
و در طول برنامه هم همه مواد، تبصره ها و احکام با نظر مساعد دولت به انجام 
رسید. لذا این تفاهم را انجام داده بودیم که لایحه بر اساس احکام برنامه باشد 
اما متاسفانه شاهد بودیم که هم منابع هم مصارف و هم جهتگیری کلی نه تنها 
در جهت برنامه نبود بلکه کاملا با آن تضاد داشت. مثلا یکی از خط مشی های 
کلان ما در برنامه هفتم واگذاری شرکت های دولتی و خروج دولت از حوزه 
تصدی گری و همچنین توجه ویژه به اموال راکد دولت بوده است. در جدولی که 
دولت ارائه کرد هم منابع مرتبط با مولد سازی نسبت به لایحه سال گذشته کاهش 
پیدا کرده و  نیز منابع حاصل از واگذاری سهام شرکت های دولتی کاهشی بوده 
است. منابع مولد سازی حدود ۶1 درصد و منابع حاصل از واگذاری نسبت به 
لایحه 1۴۰2 حدود ۳۴ درصد کاهش داشته اند. درحالی که اعداد سال 1۴۰2 هم 
از جانب خود دولت ارائه شده است. بودجه سال 1۴۰2  از معدود بودجه هایی 
بود که در آن سقف بودجه کاملا رعایت شد و افزایشی نداشت. سقف کلی 
بودجه و سقف منابع هدفمندی در بودجه 1۴۰2 مطابق با لایحه دولت کاملا 
رعایت شد. انتظار ما این بود که این ارقام در بودجه 1۴۰۳ افزایش پیدا کند اما 
متاسفانه کاهش پیدا کرده بود. بخش دیگری از منابع که در برنامه آمده از محل 
واگذاری میادین به صندوق توسعه به عنوان طلب این صندوق از دولت  است. 
این حکم باید خود را در منابع نشان می داد و دولت باید به نحوی از آن استفاده 
کرده و  منابع خودش را تجهیز می کرد. در حوزه مالیات ها هم برخلاف برنامه 
کید داشتیم متمرکز شود بر کاهش تخفیفات  مالیاتی و  هفتم که ما در آنجا تا
کیدش بر افزایش یک درصد   مالیات های صفر شاهدیم که دولت در منابع تا
ارزش افزوده است. در موارد مختلف می شود چنین انحراف هایی را در لایحه 
دولت دید. در بحث نفت که یکی دیگر از منابع بودجه است دولت نرخی را 
به عنوان نرخ تسعیر اعلام کرده که مبنای قانونی ندارد. ما نمی گوییم این نرخ 
خوب است یا بد اما معتقدیم مبنای قانونی ندارد. دولت اعتقاد دارد نرخ ارز 
باید بر اساس مرکز مبادله یا نرخ ETS باشد و یارانه ای نیز اگر قرار است داده 
شود باید به صورت نقدی باشد. اینجا هم دولت رعایت مفاد برنامه را نکرده 
است. آخرین مورد هم در خصوص  تامین ناترازی های انرژی است که در مورد 

آن هم در لایحه صحبتی نشده است. 

در مورد موارد پر بحثی همچون همسان سازی حقوق بازنشستگان و هدفمندی 
یارانه ها که ارائه کالابرگ الکترونیک هم ذیل آن است آیا منابع کافی پیش بینی 

شده است؟ 
در خصوص مصارف هم بر اساس احکامی که دولت ارائه کرده  نکاتی را از 
جمله در مورد هدفمندی یارانه ها می بینیم. دولت 75۰ هزار میلیارد تومان را 
به عنوان منابع و مصارف هدفمندی دیده است؛ که این هم با واقعیت های 
امسال، تطابق ندارد. امسال دولت برای تامین پول خرید تضمینی گندم، مجبور 
شد که از سایر منابع ازجمله از سهم شهرداری ها بردارد. الان می بینیم که این 
میزان نیاز دولت، در حوزه هدفمندی یارانه ها به درستی پیش بینی نشده است 
و نسبت به گذشته تنها 15 درصد افزایش را می بینیم. در خصوص بحث حقوق 
بازنشستگان هم، منابع و مصارف لازم آن دیده نشده است. ما حدود 1۰۰ همت 
نیاز داریم و این مواردی بود که باعث شد همکاران ما در مجموع رای به عدم 

تائید کلیات بودجه بدهند. 

با این تفاسیری که فرمودید این برداشت ایجاد می شود که دولت بودجه را انقباضی 

بسته و سعی کرده منابع را محدود کند که به تورم دامن نزند. آیا دلایل دیگری نیز 
وجود دارد؟ 

من فکر می کنم دولت بودجه را به گونه ای نوشته که بعدا دستش برای انجام 
تغییرات باز باشد. سال 1۴۰۳  سال آخر دولت است و در خرداد 1۴۰۴ انتخابات 
، منابع را به گونه ای می آورند که بعدا  را داریم، معمولا دولت ها در این بودجه آخر
دست شان بازتر باشد. من فکر می کنم انقباضی بودن بودجه و پایین در نظر 
گرفتن منابع درآمدی حاصل از نفت به این دلیل بوده است که دست دولت 
باز باشد. همین امر باعث شده چگونگی تحقق اهداف برنامه که رشد هشت 
درصدی است، مشخص نباشد. دوستان می گویند ما این را در جزئیات و در 
جداول تفصیلی می آوریم؛ در جدول مربوط به مالیات ها سهم واردات از منابع 
55 میلیارد دلار تعیین شده حال آنکه برآورد سال گذشته حداقل ۶2 میلیارد 
بود و برآوردها نشان داده که این رقم امسال بیشتر می شود. آن وقت در بودجه 
55 میلیارد واردات در نظر می گیریم، و منابع ورودی را نسبت به سال گذشته 
کاهش می دهیم. من فکر می کنم دولت اصولا بدون توجه به برنامه هفتم، به طور 
طبیعی یک بودجه ای نوشته و در آن هم سعی کرده منابعی را قید کند و مصارفی 
را بیاورد که سهل الوصول باشد و دستش برای منابع اضافه ای که احتمالا در 
اختیارش خواهد بود، مقداری بازتر باشد. ولی اینکه بودجه انقباضی ا ست 
یا نه، باید بگویم بله. منابع به ظاهر 18 درصد رشد داشته، ولی منابع واقعی 
درست در نظر گرفته نشده است. مثلا اگر قیمت نفت را براساس قانون و با نرخ 
تسعیر  محاسبه بکنیم، قطعا باید افزایشی را لحاظ کنیم. در خود منابع حاصل 
از هدفمندی حتما افزایش داریم و در خود مالیات ها هم اگر احکام قانون برنامه 
رعایت شود، مطمئن باشید درآمدهای مالیاتی افزایش پیدا می کند. اما چیزی که 
دولت آورده این است که یک واحد درصدی به ارزش افزوده اضافه کرده و این 
نگرانی را ایجاد می کند که افزایش منابع حاصل از افزایش فشار به مودیان باشد. 

 دولت برخی طرح های مالیاتی که در دوره قبل مصوب کرده بود مثل مالیات بر 
خانه های خالی را نتوانسته کامل اجرا کند. آیا رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
مورد چگونگی افزایش درآمدهای مالیاتی بدون اعمال فشار به مودیان فعلی 

توضیحی داده است؟ 
دولت در توضیحی که امروز در دفاع آخر داد، اصرارش بر این بود که ما از محل 
اجرای قوانین در پایانه های فرودگاهی یا خانه های خالی و مواردی از این قبیل، 
می خواهیم مالیات را تامین کنیم. حالا این با چیزی که در ظاهر و براساس احکام 
و جداول  ارائه شد، متفاوت است. دولت، حداقل حقوق مستحق مالیات را 
روی 1۰ میلیون بسته بود وقتی خط فقر را یک رقمی اعلام می کنیم، به طبع تعیین 
مالیات در شهرهای بزرگی مثل تهران، برای حقوق 1۰ میلیون که بعدا 12 تومان 
شد، محل ایراد است. در مورد یک واحد درصدی که قرار است به مالیات ارزش 
افزوده اضافه شود هم سه بار در صحن اعلام شد و رد شد، آمده بود که حدود 8۰ 
هزارمیلیارد تا 9۰ هزار میلیارد از جمع مالیات منابع جدید ایجاد می کند. ضمن 
اینکه دولت در این دوسال در حوزه مالیات و افزودن مودیان جدید، رشد خوبی 
داشته است. دو میلیون مودی سال 99 امروز به بیش از چهار میلیون رسیده 
است. دیگر ما چقدر می خواهیم  مودی مالی جدید تعریف کنیم؟ این نگرانی 
واقعا وجود دارد و واقعیت جامعه نیز چیزی غیر از این است که دولت محترم 
می گوید. بالاخره ما کف بازار هستیم. الان هر تراکنشی که در حساب های بانکی  
انجام می شود به عنوان منبع و ماخذ مالیاتی محاسبه می شود و برای آن مالیات 
می رود و مردم باید در این راهروهای مالیاتی بروند اثبات کنند که این قرض من 
بوده یا فروش خانه من اتفاق افتاده است و مسائل متعدد  زیادی برای اصناف ما 
ایجاد شده است. لذا این نگرانی ها باعث شد نمایندگان به بودجه رای ندهند، 
ضمن اینکه من معتقدم  دولت ها متاسفانه بیشتر مدیریت مصرف می کنند، 
مدیریت درآمد نمی کنند، به این معنا به دنبال این نیستند که ما منابع و درآمد 
جدید خلق کنیم، مثلا انتظار ما این است که دولت در بحث درآمدها بگوید 
براساس برنامه هفتم، من این برنامه ها را در حوزه گردشگری دارم و می خواهم 
این مقدار منابع درآمدی برای خودم ایجادکنم، یا در حوزه واگذاری مخازن یا 
صنایع بالادستی نفت می خواهم این کار را انجام دهم. هیچ اتفاقی در حوزه 
منابع نمی افتد، یعنی دولت هیچ زحمتی به خودش نمی دهد و این نگرانی را 
بین مردم  و نمایندگان تشدید می کند که در نهایت، فشارش روی مردم و طبقات 

مختلف اجتماعی است. 

اینکه شما فرمودید دولت می خواهد دستش برای خرج کردن باز باشد، به معنی 
دورزدن  مجلس نخواهد بود؟ اگر قرار است این گونه مخارج مدیریت شود چه 

نیازی به ارائه برنامه است؟ 
من اسم این را دور زدن نمی گذارم، ما گاهی اوقات دچار افراط و تفریط می شویم، 
برای مثال گاهی منابع و مصارف را غیرواقعی مخصوصا سمت منابع می بینیم، 
باعث می شود که هزینه های غیرواقعی هم ببینیم اما گاهی شما تلاشی نمی کنید 
که منابع افزایش پیدا کند یا آن منابع را در بودجه نمی آورید، این باعث می شود 
که شما بعدا در بودجه با افزایش تحقق منابع مواجه شوید. یعنی دولت یک 
بودجه ای را می بندد که در نیمه یا اواخر سال، تحقق منابعش بیشتر می شود، 
حالا به طور خاص در حوزه نفت عرض می کنم. اینجا دیگر دست دولت باز 
است و قانون این اختیار را می دهد که به عنوان مثال در حوزه منابع مالیاتی از 

یک سهمی بالاتر را می تواند به منابع استان ها اختصاص دهد، قانونا در اختیار 
دولت است و می تواند درباره آن تصمیم بگیرد. لذا تعبیر دور زدن ندارم چون 
دستگاه های نظارتی هستند و دولت هم انصافا ملزم به قانون است ولی قانون 
این اختیار را به دولت داده که اگر افزایش منابع دارد بتواند  براساس اختیارات 

قانونی خود عمل کند. 

برخی دولت را با مجلس همسو می دانند، علی رغم اینکه  در مدت اخیر دعواهایی 
شکل گرفته است، توقع دارند هرچه دولت ارائه کرد، همان بیرون بیاید. اگر لایحه 
هفتم می آید، همان بیرون برود. این کاری که مجلس کرد جوری بود که بحث 
استقلال قوا را تفسیر می کند؛ آیا دولتی ها در قبال این رویکرد مجلس  موضع تقابلی 
می گیرند؟ چون در برنامه هفتم وقتی با مخالفت مجلس مواجه شدند، گفتند که 
مجلس در حال افزایش مصارف است. راجع به بودجه هم ممکن است بخواهند 

چنین فشارهایی بیاورند؟ 
دو مساله اینجا وجود دارد. اولا باید تعبیرمان را از دولت به عنوان طرق حساب 
مجلس مشخص کنیم. اگر دولت را سازمان برنامه و  بودجه بدانیم یک جور باید 
به این سوال پاسخ دهیم و اگر دولت را مجموع هیات وزیران بدانیم قضیه فرق 
می کند. در برنامه هفتم هیات وزیران کاملا همراه هستند چرا که تمام برنامه با 
جلسات تخصصی بسته شده و نظرات کارشناسی دستگاه  ها و کمیسیون های 
تخصصی اخذ شده است؛ اما ممکن است آنها هم از سازمان برنامه گلایه مندی 
داشته باشند که داشتند و  معتقد بودند نظرشان اخذ نشده است. در مورد بودجه 
هم آنقدر که بنده می دانم خیلی از دستگاه ها نسبت به برنامه بسته شده انتقادات 
جدی داشتند و آن را مغایر با اهداف برنامه و تکالیفی می دانستند که به آنها 
محول شده است. اما اگر دولت را سازمان برنامه بدانیم قطعا این سازمان به 
عنوان متولی این برنامه ممکن است این فضا را به وجود بیاورد. درمجموع تعبیر 
ما از همسویی دولت و  مجلس باید درست باشد. در سال قبل مجلس به جهت 
اینکه همسویی کامل با دولت داشته باشد و بگو مگوهای سابق اتفاق نیفتد 
با تمام ارقام ذکر شده در منابع موافقت کرد. دولت خودش اظهار کرد که چقدر 
توانایی فروش نفت دارد؛ در لایحه بودجه سقف هدفمندی تغییری نکرد اما 
در نهایت چه اتفاقی افتاد! ما حتی در زمینه خرید تضمینی گندم بودجه کم 
آوردیم. ما سال قبل شاکی بودیم که برآورد دولت از خرید گندم متناسب با خرید 
1۴۰1 است. دولت گفت نه اینطور نیست و مجلس نباید نگران باشد. برآورد ما 
حدود 7۰ همت بود. دولت در میانه راه با کسری بودجه مواجه شد و مشکلاتی 
در فرآیند خرید گندم ایجاد شد. مشکلاتی در طرح های عمرانی ما ایجاد شد که 
میزان تخصیص منابع به آن پایین بود. الان چه کسی دارد ضرر می کند؟ کسی 

که دچار مضیقه می شود خود دولت است. 
من فکر می کنم همسویی دولت و مجلس به معنای نقد بی طرفانه و  معقول 
دولت است. من خودم یکی از طرفداران دولت بودم. همیشه از خیلی از 
سیاست های های اقتصادی دولت حمایت کردم اما امروز به عنوان یک 
مخالف صحبت کردم چون احساس می کردم که همین دولت پنج سال بعد 
در برابر افکار عمومی باید پاسخ بدهد که برنامه هفتم را چند درصد محقق کرده 
است. ما اگر حواس مان به این نباشد که به دولت در جهت تحقق برنامه هفتم 
کمک کنیم ممکن است به ظاهر ژست دوستی با دولت را بگیریم اما عملا 
یم به دولت خیانت می کنیم. لذا در طی فعالیت همین مجلسی که همسو  دار
، رئیس سازمان و معاون تغییر پیدا کرده اند، کاملا  با دولت است  بیشترین وزیر
برخلاف دوره هایی که مجالس دیگر با دولت همسو بوده اند. این نشان می دهد 
کارآمدی و یا انحرافی را از برنامه دیدیم  همسویی به این معنا نیست که اگر ما نا
تذکر ندهیم. اقدام مجلس حتما در جهت حمایت از دولت بوده است برای 
اینکه فردا در برابر افکار عمومی، حقوق بگیران و بازنشستگان شرمنده نشده 
و  بتواند در مورد اهداف برنامه و طرح های عمرانی جواب مناسبی ارائه کند. 
نکته آخر این است که اگر امروز ما به کلیات رای می دادیم و تغییرات الزامی را 
به زمان بررسی جزئیات لایحه محول می کردیم، مطمئن باشید فردا هم با دولت 
و هم با شورای عالی نظارت در مجمع چالش داشتیم که چالش درستی هم 
یادی که در  بود. آنها می توانستند مجلس را مواخذه کنند به خاطر تغییرات ز
بودجه انجام می شد، آن زمان عملا لایحه مشمول اصل های 7۴ و 75 قانون 
اساسی می شد. امروز هم آقای منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت که 
آنها خیلی از نکات مطرح شده توسط نمایندگان را قبول دارند. بنابراین چالشی 
وجود ندارد. دولت یک هفته فرصت دارد تا برود همین مواردی را که قبول دارد 
در جداول و احکام اصلاح کند. در صورت انجام این اصلاحات لایحه تائید 

مجلس را خواهد گرفت. 

آیا دولت از ایرادات مورد نظر مجلس مطلع نبوده که تا پیش از طرح در صحن 
اقدام به اصلاح آنها کند؟ 

به هرحال امروز ایشان به مجلس آمد و خطاب به رئیس مجلس گفت که از طرف 
او اعلام کند دولت ایرادات را قبول دارد و آن را اصلاح می کند اما خب مجلس با 
توجه به سوابق اینگونه مذاکرات شفاهی ترجیح داد این تغییرات را خود دولت 
انجام دهد. ما قول می دهیم که اگر دولت تغییرات را متناسب با جهت برنامه 
انجام دهد مجلس هم تلاش خواهد کرد حداقل تغییرات و  اصلاحات در مجلس 

صورت گیرد تا ما بتوانیم با سرعت خوبی بودجه 1۴۰۳ را به تصویب برسانیم. 

سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم در گفت و گو با »فرهیختگان«: 

لایحه بودجه 1403 تطابقی 
با اهداف برنامه توسعه هفتم ندارد

قوه قضائیه 
به ماجرای شرکت»ک.ک« 

ورود کرده است

گزارش یک تخلف 
در بازار موبایل

»خانم خودت می خوای پول گوشی رو بدی؟ کار می کنی دیگه؟ 
پولت حلاله، آره؟« در پاسخ به تمام این سوالات سرم را تکان 
می دهم و می پرسم: »گفتی شعبه ک.ک کجای پاساژ است؟«

بر در توییتر آغاز شد. فردی در  ماجرا از رشته توییت یک کار
کانت توییتری خود نوشته بود که از طریق شرکتی به نام»ک.ک«  ا
یافت 2۶ میلیون تومان آیفون1۳ را پیش فروش کرده و حالا  با در
با وجود گذشت سه ماه اما هنوز خبری از دستگاه موبایل 
پیش فروش شده نیست. هر بار هم که افراد پیگیری می کردند، 
یدند و در نهایت  یدار وقت می خر مسئولان شرکت باز هم از خر
یدار  به او وعده یک روز دیگر را می  دادند یا شماره تماس خر
یق  در بلک لیست شرکت قرار می گرفت. این شرکت از طر
گرام، اعتماد مردم را جلب  تبلیغات گسترده در صفحه اینستا
گرام شرکت چهره های مختلفی از  ــود. در صفحه اینستا کرده ب
ــرای شرکت تبلیغ کرده  ــا خواننده؛ ب ــه ت یگر و ورزشکار گرفت باز
ی هایشان  گرهای ایرانی خارج نشین هم از طریق استور بودند. بلا
برای این شرکت تبلیغ گرفته بودند. در خبرهای غیررسمی خبر 
پلمب شعبه چارسو این شرکت پس از بلک فرایدی منتشر 
شده بود. در چارسو و میان مغازه داران این شایعه پخش 
شده بود که شعبه چارسوی این شرکت به دلیل عدم رعایت 
گر دلیل  حجاب اسلامی پلمب شده اما به قول فروشندگان؛ ا
که باید کل پاساژ پلمب می شد،  عدم رعایت شئونات بود 
نه فقط یک مغازه. برای صحت سنجی و پیگیری ماجرا در 
ی طبقه همکف  ــار ابتدا به سراغ شعبه چارسو می روم. چندب
و اول پاساژ را بالا و پایین می کنم اما خبری از نام و نشان 
ــا اینکه مجبور می شوم از سایر مغازه داران  این شرکت نبود. ت
آدرس شرکت را بپرسم. یکی شان میان آدرس پرسیدنم بود که 
ید: »خانم خودت می خوای پول  وسط حرفم می پرد و می گو
گوشی رو بدی؟ کار می کنی دیگه؟ پولت حلاله، آره؟ آبجی 
ببین آیفون رده بندی داره حتی آیفون بازشده ای که از امارات 
گه کسی بهت بگه 8۰  قراره بیاد هم این قیمت نیست. حالا ا
میلیون بده تا سه ماه بعد پراید صفر کیلومتر واست بیارم، تو 
ی که پولت رو بهش بسپری؟« در پاسخ به تمام این  اعتماد دار
ــم:  ــم و می پرس ــکان می ده ــرم را ت ــط س ــش فق ــوال ها و حرف های س

»گفتی شعبه ک.ک کجای پاساژ است؟«
که  ی شعبه چارسوی شرکت می بینم  چند نفری را روبه رو
ــام  ــه سمت مغازه اشاره می کنند و می گویند که ن ــا دست ب ب
شرکت را از بالای مغازه برداشته اند. پشت سرم را که نگاه 
می کنم، مغازه کوچکی را می بینم که هیچ نام و نشانی بالای 
که قصد ثبت نام و  یم  در آن نیست. وارد می شوم و می گو
پیش فروش گوشی دارم. خانمی که پشت سیستم است پاسخ 
ی. همین  می دهد که باید به سراغ شعبه اصلی در صادقیه برو
ی شان به  کار را هم می کنم و به آدرسی که در صفحات مجاز
عنوان شعبه اصلی شرکت نوشته شده بود، مراجعه می کنم. 
ی یک ساختمان چندطبقه درج شده است.  عنوان شرکت رو
ی ساختمان ایستاده و مشغول گفت وگو  چند نفری هم روبه رو
ی می دهند؟«  هستند. فردی رد می شود و می پرسد: »نذر
ــا هم بلند جواب می دهند که شرکت است و گوشی  همه ب
ــا  ــد و تقریب ــی چیده ان ــگ صندل ــوی پارکین ــد. ت ــل می فروش موبای
ازدحام جمعیت شکل گرفته است. در ابتدای راه پله هم 
مامور قضایی و دو نفری از کارمندان شرکت ایستاده اند. هر 
چنددقیقه یک بار هم فامیلی یکی از حاضران را صدا می زنند 
و از او می خواهند که با فیش پرداختی اش بالا برود. از یکی 
ــه  ــد که مردم ب ی ــا می شوم می گو ی از حاضران که موضوع را جو
ــد و حالا ضابطان قضایی دیگر اجازه  پلیس مراجعه کرده ان
ی هم می شود  ثبت نام جدید به شرکت نمی دهند. دو روز
که برای تحویل گوشی ها به مردم، مامور قضایی حضور پیدا 
یداران  ی فامیلی یکی از خر می کند. یکی از کارمندان چندبار
را صدا می زند. مردم اعتراض می کنند و در پاسخ به آن ها 
یورماه را  ز فقط ثبت نامی های شهر که امرو اعلام می کند 
یداران می دهند. دوباره صدای اعتراض مردم  تحویل خر
بالا می رود. چند نفری پشت سرم درحال گفت وگو هستند 
یند تا مامور قضایی و پلیس حضور پیدا نکرد، به  و می  گو
که  کارمندان سعی می کنند  گوشی تحویل ندادند.  مردم 
ی در ورودی پارکینگ باز هم  جمعیت را متفرق کنند. روبه رو
گروهی دیگر درحال گفت وگو هستند. یکی از خانم های آن 
که سلامت باتری گوشی  هایشان  ید از آنجایی  جمع می گو
کم شده بود، خانوادگی گوشی هایشان را می فروشند و 17۰ 
ید می کنند.  گوشی پیش خر میلیون تومان از این شرکت، 
ید سعی داشته تا با پولی  یکی دیگر از خانم ها هم می گو
کند تا پولش هدر نرود.  ی  که در دست دارد سرمایه گذار
که  اما باز هم با مشقت گوشی را تحویل می گیرد. آن گونه 
که در فضای  شرح می داد، ظاهرا پیش از سروصداهایی 
ی شکل گرفته؛ برای تحویل گوشی اش به دفتر مرکزی  مجاز
مراجعه می کند و با تهدید آمدن پلیس توانسته بود گوشی را 
ی تبلیغ دنیا  تحویل بگیرد. شب گذشته هم از طریق استور
جهانبخت متوجه می شود که جدیدا آیفون1۳ را 2۰ میلیون 
پیش فروش می کنند و امروز آمده بود که برای بار دوم یک 
ید کند اما متوجه می  شود که شرکت  آیفون1۳ دیگر پیش خر
گوشی های پیش فروشش شده، اجازه  تا زمان تحویل تمام 
پیش فروش هیچ گوشی دیگری را ندارد. چند دقیقه ای را دم 
در ورودی می ایستم و به دست های افرادی که از ساختمان 
خارج می شوند، دقت می  کنم. چند نفری از میان جمعیت 
با گوشی از ساختمان خارج می شوند و آن گونه که می گویند 
کرده اند. با وجود  ید  گوشی ها را پیش خر ظاهرا شهریورماه 
مشاهدات میدانی اما »فرهیختگان« همچنان از تمام ابعاد 
ــده  ــه امیدوارکنن ــت و آنچ ــر نیس ــرکت »ک.ک« باخب ــرای ش ماج
یع دستگاه قضا به مساله نامعلوم این ماجرا بود.  بود، ورود سر
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